基礎医学委員会 IUPHAR 分科会 第 25 期第 1 回委員会

議事要旨

I 日 時 令和３年６月７日（木）13：00～14：00

II 会 場 ビデオ会議
出席者（敬称略）：赤羽悟美、今井由美子、上田泰己、金井好克、黒川洵子、萩原正敏、

三品昌美、南雅文、吉岡充弘

欠席者（同上）：池谷裕二、今泉祐治、古屋敷智之、三澤日出巳

III 議 事

１．第 25 期の IUPHAR 分科会委員長として、基礎医学委員会から指名された世話人（吉

岡充弘）より金井委員が推薦され、承認された。金井委員長より、吉岡副委員長、赤羽

幹事、古屋敷幹事が指名され、承認された。

２．25 期の活動について、以下の項目に関して委員長より説明があり、意見交換し活動方

針を検討した。

・本分科会が対応すべき事項

〔学際的・国際的連携に関する事項〕

〔薬理学・創薬科学に関する学術事項〕

・本期の具体的な検討事項

- 生命科学における薬理学の位置付け

- 基礎生命科学から創薬、医療に関わるわが国の薬理学関連学会の統合的な連携

- 総合的な薬理科学の視点から、生命科学とその応用分野および国際対応に関わる意見の発

出

・学協会との連携

学際的シンポジウム等を提案し、「薬理学の位置付け」と「薬理学の貢献」について啓発活

動。生命科学としての「薬理科学」の視点の推進、薬理科学」のアウトリーチ、若手の育成

を連携。

・IUPHAR対応について

IUPHAR組織改編とその対応について

〔国際的プレゼンスの維持・向上に関する事項〕

〔国際的人材の育成に関する事項〕

・IUPHARの各部門との連携に関する事項

IUPHAR 関連組織の委員等を確認し、情報共有した。

	バインダー1
	第25期 IUPHAR分科会 第1回委員会議事要旨